



**Закон  
Камчатского края**

**О внесении изменений в Закон Камчатского края  
"О порядке ведения органами местного самоуправления  
муниципальных образований в Камчатском крае учета граждан  
в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по  
договорам социального найма" и Закон Камчатского края "О порядке  
предоставления жилых помещений жилищного фонда Камчатского  
края по договорам социального найма"**

*Принят Законодательным Собранием Камчатского края  
22 декабря 2020 года*

**Статья 1**

Внести в Закон Камчатского края от 04.05.2008 № 52 "О порядке ведения органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма" (с изменениями от 03.04.2009 № 260, от 04.05.2011 № 600, от 31.07.2012 № 99, от 09.06.2013 № 262, от 03.06.2016 № 802, от 21.06.2016 № 826, от 28.09.2017 № 133, от 24.12.2019 № 415, от 30.11.2020 № 524) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в абзаце первом слова "1. Субъектами" заменить словом "Субъектами";

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1) исполнительный орган государственной власти Камчатского края, осуществляющий функции по выработке и реализации региональной политики в сфере градостроительной деятельности и жилищной политики на территории Камчатского края (далее – уполномоченный исполнительный орган государственной власти Камчатского края);";

2) в части 2 статьи 5<sup>1</sup> слова ", нуждающихся в улучшении жилищных условий, и предоставлением жилищных субсидий, доплат и компенсаций" исключить;

3) в части 5 статьи 5<sup>3</sup> слова "Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики" заменить словами "уполномоченный исполнительный орган государственной власти";

4) в части 4 статьи 5<sup>5</sup> слова "Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики" заменить словами "уполномоченный исполнительный орган государственной власти";

5) в части 4 статьи 5<sup>б</sup> слова "Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики" заменить словами "уполномоченный исполнительный орган государственной власти";

б) в пункте 1 части 4 статьи 6 слова "Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики" заменить словами "уполномоченный исполнительный орган государственной власти", слова "председателя Комиссии" заменить словами "руководителя уполномоченного исполнительного органа государственной власти Камчатского края".

## Статья 2

Внести в Закон Камчатского края от 31.03.2009 № 253 "О порядке предоставления жилых помещений жилищного фонда Камчатского края по договорам социального найма" (с изменениями от 06.04.2011 № 586, от 27.06.2012 № 70, от 05.10.2012 № 119, от 06.03.2013 № 214, от 29.05.2013 № 246, от 30.05.2014 № 440, от 05.03.2015 № 578, от 12.10.2015 № 679, от 27.04.2016 № 777, от 02.03.2018 № 202, от 16.04.2018 № 209) следующие изменения:

1) пункт 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:

"1) исполнительный орган государственной власти Камчатского края, осуществляющий функции по выработке и реализации региональной политики в сфере градостроительной деятельности и жилищной политики на территории Камчатского края (далее – уполномоченный исполнительный орган государственной власти Камчатского края);";

2) в статье 6:

а) в части 1:

в абзаце первом слова "Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики" заменить словами "уполномоченный исполнительный орган государственной власти", слова "Министерством жилищно-коммунального хозяйства и энергетики" заменить словами "уполномоченным исполнительным органом государственной власти", слова "предоставлении жилого помещения жилищного фонда Камчатского края" заменить словами "признании нуждающимся в жилом помещении жилищного фонда Камчатского края, предоставляемом";

в абзаце втором слова ", нуждающихся в улучшении жилищных условий, и предоставлением жилищных субсидий, доплат и компенсаций (далее – Комиссия)" заменить словами " (далее – Комиссия),";

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. В состав Комиссии включаются заместитель Председателя Правительства Камчатского края, возглавляющий Комиссию, представители исполнительных органов государственной власти Камчатского края и представитель общественного совета.

Персональный состав Комиссии утверждается распоряжением Правительства Камчатского края. Комиссия осуществляет свою

деятельность в соответствии с положением, утверждаемым постановлением Правительства Камчатского края.;"

в) в части 3 слова "об обоснованности улучшения жилищных условий из жилищного фонда Камчатского края по договору социального найма (далее – решение) Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики" заменить словами "о признании гражданина нуждающимся в жилом помещении жилищного фонда Камчатского края, предоставляемом по договору социального найма (далее – решение), уполномоченный исполнительный орган государственной власти";

2) в статье 7:

а) в части 1 слова "Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики" заменить словами "уполномоченный исполнительный орган государственной власти";

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. Предоставление гражданину жилого помещения жилищного фонда Камчатского края по договору социального найма осуществляется в порядке очередности исходя из даты регистрации заявления, указанного в части 1 статьи 6 настоящего Закона, на основании решения Комиссии о предоставлении жилого помещения жилищного фонда Камчатского края по договору социального найма.;"

в) пункт 1 части 2<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

"1) общая площадь предоставляемого жилого помещения, приходящаяся на одного человека, не может быть менее нормы предоставления на одного человека, установленной органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае (далее – норма предоставления на одного человека);";

г) в части 3:

в абзаце первом слова "издается Приказ" заменить словами "издается приказ", слова "Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики" заменить словами "уполномоченного исполнительного органа государственной власти", слова "Министерством жилищно-коммунального хозяйства и энергетики" заменить словами "уполномоченным исполнительным органом государственной власти";

в абзаце втором слова "Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики" заменить словами "Уполномоченный исполнительный орган государственной власти", слово "принят" заменить словом "издан", слово "принятия" заменить словом "издания".

### Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.



г. Петропавловск-Камчатский  
28.12.2020  
№ 537